
Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

0(.РЗ>. 2024 г. № Л 6 "  ^  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
руководителей, заместителей руководителей ОО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 26.02.2024 г. № 26 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
руководителей, заместителей руководителей ОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Счшать окончившими курсы повышения квалификации руководителей, заместителей 
руководителей ОО по теме: «Системный подход в управлении образовательной организацией в 
соответствии с обновленными ФГОС» в объеме 36 часов с 26.02. по 01.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 26
Город Адыгейск

1. Духу Сусана Рамазановна Директор МБОУ «СОШ №5»
2. Хут Фатима Ахмет ечевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №5»

Гиагинский район
3. Кихтева Светлана Михайловна Директор МБОУ «СОШ №11»
4. Колесникова Светлана Юрьевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №10 им. Антонца»
5. Колиева Наталья Николаевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №11»
6. Хребтова Татьяна Михайловна Заместитель директора по ВР МБОУ «СОШ №4»
7. Степанова Елена Алексеевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ№8 им.В.Солдатенко:»

Кошехабльский район
8. Афашаюва Ирма Аскарбиевна Директор МБОУ «СОШ №11»
9. Хамирзова Жанна Руслановна Замес тигель директора по ВР МБОУ «СОШ №11»
10. Хасанова Саида Юрьевна Директор МБОУ «СОШ №3»
11. Шаматрина Нина Николаевна Директор МБОУ «СОШ №7»
12. Эльдаров Инвер Нальбиевич Директор МБОУ «СОШ №4»

Красногвардейский район
13. Кинечева Джантыг Муратовна Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №9»
14. Тлишев Мурат Ахмедович Директор МБОУ «ООШ №13»
15. Тхакушинова Файзет Аслановна Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №9»

Г ород Майкоп
16. Амбарян Айануш Санасаровна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 11»
17. Воловодова Ольга Викторовна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ №10»
18. Зарипова Диана Фаритовна Заместитель директора по 

информатизации
МБОУ «СШ №28»

19. Кузнецова Виктория Геннадиевна И.о.директора, заместитель 
директора

МБОУ «СШ№ 11»

20. Лопатина Валентина Леонидовна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 6»
21. Наушкина Кира Юрьевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ№10»
22. Рябцева Светлана Ев1 еньевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 17 социального 

успеха и развития»
23. Сергеева Татьяна Владимировна Заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №19»
24. Степанова Раиса Алексеевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 11»
25. Тесленко Наталья Алексеевна Заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №19»
26. Трофименко Татьяна Викторовна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 17 социального 

развит ия и успеха»
27. Хату Екатерина Алексеевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ №23 им. А.П. 

Антонова»
28. Цишева Зулима Нурбиевна Директор МБОУ «СШ № 14»
29. Юрьева Наталья Сергеевна Заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя школа №3 имени 

Алексея Иосифовича Макаренко»
30. Шарова Наталья Николаевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ №10»

Директор С5Р Ф.Р. Тха! она



П Р И К А З

О /. 0 3 ,  2024 г. № Л 7 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
руководителей, заместителей руководителей ОО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 26.02.2024 г. № 27 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
руководителей, заместителей руководителей ОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации руководителей, заместителей 
руководителей ОО по теме: «Системный подход в управлении образовательной организацией в 
соответствии с обновленными ФГОС» в объеме 36 часов с 26.02. по 01.03.2024 г. следующих слушателей:

Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

Группа № 27
Гиагинский район

1. Воробьева Елена Владимировна Директор МБОУ «СОШ №1 им. А.Г.Сапрунова»
2. Сапельникова Наталья Николаевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №1 им. А.Г Сапрунова»
3. Штрахунова Марина Петровна Заместитель директора по ВР МБОУ «СОШ№1 им. А.Г.Сапрунова»

Майкопский район
4. Александрова Ольга Павловна Заместитель директора по УВР МБОУ «ОЦ № 8 Майкопского 

района»
5. Булгакова Алёна Николаевна Заместитель директора по УВР МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
6. Коетюк Татьяна Владимировна Заместитель директора по УВР МБОУ «ОЦ № 10 Майкопского 

района»
7. Литвиненко Фарида Гусейновна Заместитель директора по УВР МБОУ «ОЦ№6 Майкопского района»
8. Манукян Анжела Саркисовна Директор МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
9. Пономарева Наталья 

Владимировна
Циректор МБОУ «ОЦ№11 Майкопского 

района»
10. Шейко Анна Сергеевна Заместитель директора по УВР МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»

Тахтамукайский район
11. Ахметдянова Ирина Викторовна Заместитель директора по ВР МБОУ «СШ №20»
12. Барышевская Жанна 

Александровна
Заместитель директора по УМР 
лИКТ

МБОУ «СШ№15»

13. Бурдин Александр Александрович Заместитель директора по ИКТ МБОУ «СШ № 5»
14. Гречко Наталья Анатольевна Замес гитель директора по УВР МБОУ «СШ №25»
15. Евтых Заира Адамовна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ №1 им. Героя России 

В.Ч.Мезоха»
16. Климович Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ№25»
17. Коломеец Инесса Петровна Заместитель директора по ВР МБОУ «СШ№25»
18. Константинова Галина 

Анатольевна
Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 5»

19. Коняхина Наталья Валерьевна Циректор МБОУ «СШ №14»
20. Мартыненко Ольга Борисовна Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 20»
21. Мукова Мира Безруковна Заместитель директора по УМР 

и ДО
МБОУ «СШ № 5»

22. Платонихина Юлия Олеговна Заместитель директора по УВР МБОУ «НШ №17»
23. Тлепцерше Римма Меджидовна Заместитель директора по 

УМР
МБОУ «СШ №1 им. Героя России 
В.Ч.Мезоха»

24. Трифонова Евгения Владимировна Заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 5»
25. Хут Фатима Казбековна зам. директора по ВР МБОУ «СШ № 5»
26. Четырбок Олеся Николаевна Заместитель директора по УВР МБОУ «ОШ № 16»

Шовгеновекий район
27. Пченашев Адам Кимович Циректор МБОУ «СОШ №4»



28. Синякова Наталья Ивановна Директор МБОУ «ООШ №13»
29. Хакуринова Сусанна Махаметовна Директор МБОУ «СОШ №Ю»
30. Шаова Фатима Ильясовна Директор МБОУ «СОШ №6»

Другие
31. Бгуашева Сусана Жоровна Заместитель директора по УР ГКОУ РА «Школа-интернат для детей 

с ограниченными возможностями 
здоровья, детей -сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»

32. Ермолаева Ирина Евгеньевна Заместитель директора по 
образовательной деятельности

ГБПОУ РА «МПТ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Об - О 3 .  2024 г. № Л  ' О - 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей русского языка, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 04.03.2024 г. № 28-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
русского языка, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей русскою языка, кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии ГИА по программам среднего общею образования. Русский язык» в объеме 36 часов 
с 04.03 по 06.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 28
Гиагинский район

1. Бурьянова Ольга Викторовна Учитель русскою языка МБОУ «СОШ № 8»
2. Нагибина Екатерина Владимировна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 7»

Кошехабльский район
3. Николаенко Оксана Сергеевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 8»
4. Мозювая-Гирянская Наталия 

Николаевна
Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 9»

Красногвардейский район
5. Вирченко Татьяна Алексеевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 2»
6. Симбулетова Жана Заурбиевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 9»

Город Майкоп
7. Ручкина Лариса Анатольевна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 15»
8. Белякова Татьяна Николаевна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 7»
9. Гоцуляк Наталья Фёдоровна Учитель русского языка МБОУ «СШ №3 им. А.И. Макаренко»
10. Ермашева Наталья Викторовна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 17 социального развития и 

успеха»
11. Криушина Елена Анатольевна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 28»
12. Савичева Ирина Викторовна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 17 социального развития и 

успеха»
13. Тренина Ольга Владимировна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 19»
14. Языдж ян Елена Каримовна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 19»
15. Киндсфатер Татьяна Анатольевна Учитель русскою языка МБОУ «СШ № 6»
16. Мугу Фатимет Теучежевна Учитель русского языка МБОУ «Майкопская гимназия № 5»
17. Прядченко Марианна Владимировна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 8»
18. Хуажева Людмила Мат аметовна Учитель русского языка МБОУ «Майкопская гимназия № 5»
19. Попова Лариса Петровна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 3»
20. Коваленко Светлана Викторовна Учитель русского языка МБОУ «СШ№ 18»

Майкопский район
21. Журавлева Оксана Александровна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ№3»
22. Новикова Юлия Владимировна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 2»
23. Белая Елена Васильевна - Учитель русского языка МБОУ «ОЦ№ 11»
24. Беленович Наталья Леонидовна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ№ 1»
25. Шахно Маргарита Александровна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 2»

Тахтамукайский район
26. Баете Бэлла Аслановна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 2»
27. Бухтоярова Татьяна Александровна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 27»
28. Алдабергенова Елена Владимировна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 15»
29. Алиева Евгения Александровна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 6»

2. Отчислить за неявку на курсы повышения квалификации:
Теучежский район

1. Бленет апце Марина Рашидовна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 1»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

/З-О З  2024 г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей физики, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.03.2024 г. № 29-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
физики, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей физики, кандидатов в состав 
экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов предметной 
комиссии ГИА по программам среднего общего образования. Физика» в объеме 36 часов с 11.03 по
13.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа №  29
Гиагинский район

1. Викленко Ирина Анатольевна Учитель физики МБОУ «СОШ № 4»
Город Майкоп

2. Дьяченко Алла Николаевна Учитель физики МБОУ «СШ№ 11»
3. Солодовникова Людмила Васильевна Учитель физики МБОУ «Лицей № 8 им. Жени Попова»
4. Попова Наталья Петровна Учитель физики МБОУ «Лицей № 34»
5. Сайчук Елена Васильевна Учитель физики МБОУ «Лицей № 34»

М айкопский район
6. Шунина Анжелика Грантовна Учитель физики МБОУ «ОЦ№ 1»

Тахтамукайский район
7. Макогон Ирина Михайловна Учитель физики МБОУ «СШ№ 15»
8. Нехай Тамара Магомедовна Учитель физики МБОУ «СШ № 6»

Другие
9. Желновакова Инна Михайловна Учитель физики ГБОУ РА «АРГ»
10. Шамбин Александр Иванович Преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

4 3 .0 3 .  2024 г. № 3 0 “ С.  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей литературы, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.03.2024 г. № 30-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей литературы, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей литературы, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Литература» в объеме 36 часов с 11.03 по 13.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 30
Гиагинский район

1. Нагибина Екатерина Владимировна Учитель литературы МБОУ «СОШ № 7»
2. Сорокина Светлана Алексеевна Учитель литературы МБОУ «СОШ № 3»

Красногвардейский район
3. Беляева Наталья Анатольевна Учитель литературы МБОУ «Гимназия № 1»
4. Усанова Марина Викторовна Учитель литературы МБОУ «СОШ № 15»

Город Майкоп
5. Киндсфатер Татьяна Анатольевна Учитель литературы МБОУ «СШ № 6»
6. Языджян Елена Каримовна Учитель литературы МБОУ «Лицей № 19»
7. Горюнова Евгения Михайловна Учитель литературы МБОУ «Лицей № 19»
8. Ермашева Наталья Викторовна Учитель литературы МБОУ «СШ № 17 социального развития 

и успеха»
9. Криушина Елена Анатольевна Учитель литературы МБОУ «СШ № 28»
10. Тренина Ольга Владимировна Учитель литературы МБОУ «Лицей № 19»

Майкопский район
11. Ткаченко Ирина Владимировна Учитель литературы МБОУ «ОЦ № 8»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

'/■З-ОЗ. 2024 г. № 3 (~ С -  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей географии, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.03.2024 г. № 30-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей географии, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей географии, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
География» в объеме 36 часов с 11.03 по 13.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 31
Гиагинский район

1. Барковская Марина Александровна Учитель географии МБОУ «СОШ № 2» МО «Гиагинский 
район»

2. Дранишникова Валентина Ильинична Учитель географии МБОУ «СОШ №1 им. А.Г. Сапрунова»
Город Майкоп

3. Гололобова Светлана Владимировна Учитель географии МБОУ «Эколого-биологический лицей 
№35»

4. Пышненко Лидия Ивановна Учитель географии МБОУ «ОШ №27»
5. Сергеева Татьяна Владимировна Учитель географии МБОУ «Лицей № 19»

Майкопский район
6. Тарасова Екатерина Александровна Учитель географии МБОУ «ОЦ №2»

Теучежский район
7. Куиз Зарима Нурбиевна Учитель географии МБОУ «СОШ № 7»

Другие ОО
8. Теучеж Фатима Даутовна Учитель географии ФГБОУ ВО «АГУ»
9. Халаште Светлана Владимировна Старший

преподаватель
ГБУ ДПО РА «АРИПК»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Л (  о 1 -  2024 г. №
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
учителей начальных классов по повышению 
функциональной грамотности

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.03.2024 г. № 32 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
начальных классов по повышению функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей начальных классов по теме 
«Развитие функциональной грамотности обучающихся в начальной школе» в объеме 72 часа с 11.03. по
21.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 32
Город Адыгейск

1. Ахеджак Саният Зуберовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №2
2. Галагатель Сусана Хаджиметовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №2
3. Тхагапсо Асет Нальбиевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №3
4. Удычак Г алина Пшимафовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №2

Гиагинский район
5. Бельмехова Файзет Казбековна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1
6. Гончарова Лариса Александровна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №9
7. Колчина Наталья Семеновна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1
8. Кондратенко Елена Викторовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1
9. Медведева Ольга Викторовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1

Кошехабльский район
10. Ворокова Нафисет Асланбековна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №9
11. Дзагаштова Нуриет Аскарбиевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №9
12. Индрисова Светлана Юрьевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5
13. Кидакоева Жанна Ахмедовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5
14. Куценко Елена Алексеевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №8
15. Кушхова Нафисет Лелевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5
16. Кушхова Сусана Аскарбиевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5
17. Пашева Лариса Хасановна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5
18. Пханаева Тося Паковна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №4
19. Фоменко Ольга Викторовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №8
20. Шорова Зарема Руслановна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5
21. Шугушева Жанна Заурбековна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5
22. Шхабацева Сусана Аскарбиевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5

Майкопский район
23. Агеева Ирина Александровна Учитель начальных классов МБОУ «ОЦ №9»
24. Джаримок Зарима Аслановна Учитель начальных классов МБОУ «ОЦ №9»
25. Киреева Ольга Владимировна Учитель начальных классов МБОУ «ОЦ №5»
26. Маныпина Мария Сергеевна Учитель начальных классов МБОУ «ОЦ №6»
27. Соломахина Ирина Анатольевна Учитель начальных классов МБОУ ОЦ № 10
28. Ханина Елена Ашотовна Учитель начальных классов МБОУ «ОЦ№9»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Х ( 0 $ -  2024 г. №
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
учителей начальных классов по повышению 
функциональной грамотности

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.03.2024 г. № 33 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
начальных классов по повышению функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей начальных классов по теме 
«Развитие функциональной грамотности обучающихся в начальной школе» в объеме 72 часа с 11.03. по
21.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 33
Красногвардейский район

1. Багамаева Людмила Александровна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №8
2. Барыкина Татьяна Юрьевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №8
3. Валиева Ангелина Олеговна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №8
4. Кумукова Марина Каплановна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №8
5. Куржева Марина Юрьевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №9
6. Лактионова Лала Арефовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №6
7. Малина Светлана Николаевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №8
8. Матвеева Светлана Юрьевна Учитель начальных классов МБОУ ООШ №13
9. Маушева Зулима Махмудовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №9
10. Муравьева Наталия Алексеевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №5
11. Рустамова Аида Ашотовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №15
12. Филоненко Галина Стефановна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №6
13. Хаджимова Светлана Кимовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №9

Город Майкоп
14. Кузнецова Анастасия Романовна Учитель начальных классов МБОУ НШ №26
15. Мацнева Людмила Борисовна Учитель начальных классов МБОУ НШ №26
16. Мисюра Ольга Ивановна Учитель начальных классов МБОУ НШ №26
17. Новикова Лариса Николаевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №28
18. Солош Наталья Петровна Учитель начальных классов МБОУ НШ №26
19. Чуканова Екатерина Олеговна Учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №5»

Теучежский район
20. Гуагыж Нелли Казбековна Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 1
21. Дагамук Эмма Екутечевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1
22. Кат Мариет Шамсудиновна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №11
23. Такахо Светлана Юсуфовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №6
24. Такахо Фатима Теучежевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №6

Шовгеновский район
25. Чувилко Лариса Николаевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №8

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

^ / - 0 3 .  2024 г. № 3 % 'С
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
учителей начальных классов по повышению 
функциональной грамотности

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.03.2024 г. № 34 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
начальных классов по повышению функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей начальных классов по теме 
«Развитие функциональной грамотности обучающихся в начальной школе» в объеме 72 часа с 11.03. по
21.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 34
Тахтамуайский район

1. Ахметдянова Ирина Викторовна Учитель начальных классов МБОУ СШ №20
2. Бозбей Ирина Сергеевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №5
3. Г амзаева Асият Мутелимовна Учитель начальных классов МБОУ СШ №6
4. Жуковская Татьяна Анатольевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №2
5. Задорожная Ольга Александровна Учитель начальных классов МБОУ СШ №25
6. Каде Саида Батырбиевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №25
7. Кадырова Фарида Хабировна Учитель начальных классов МБОУ СШ№27
8. Кропачева Юлия Михайловна Учитель начальных классов МБОУ СШ № 15
9. Куджева Изабелла Алиевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №27
10. Лукьяненко Оксана Анатольевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №25
11. Мартыненко Ольга Борисовна Учитель начальных классов МБОУ СШ № 20
12. Мурадова Наргиз Шералиевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №25
13. Оганесян Эстер Аветиковна Учитель начальных классов МБОУ СШ №27
14. Полупан Олеся Александровна Учитель начальных классов МБОУ СШ №27
15. Расюргуева Ирина Андреевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №27
16. Тлий Зулия Батчериевна Учитель начальных классов МБОУ СШ № 11
17. Трахова Сусана Анзауровна Учитель начальных классов МБОУ СШ №24
18. Фесенко Надежда Васильевна Учитель начальных классов МБОУ СШ №6
19. Филиппова Светлана Лорисовна Учитель начальных классов МБОУ СШ №27
20. Халиш Марина Руслановна Учитель начальных классов МБОУ СШ №9
21. Хачемиз Мулиат Рамазановна Учитель начальных классов МБОУ СШ №24

Теучежский район
22. Ещук Судана Абубачировна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1
23. Панеш Фатима Азметовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1
24. Удычак Гошнаго Алиевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1
25. Чич Даханаго Юнусовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №1

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
ЛО.О З. 2024 г. № З З " 1̂  

г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей русского языка, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 18,03.2024 г. № 35-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
русского языка, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей русского языка, кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. Русский язык» в объеме 36 часов 
с 18,03 по 20.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 35
Город Адыгейск

1. Ешугова Нафсет Рамазановна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 2»
Город Майкоп

2. Абрамян Анаида Мелсовна Учитель русского языка МБОУ «СШ №3 им. А.И.Макаренко»
3. Агаркова Оксана Александровна Учитель русского языка МБОУ «СШ№ 23 им. А.П.Антонова»
4. Балабаева Татьяна Александровна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 18»
5. Бекмешова Наталья Викторовна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 17 социального развития и 

успеха»
6. Близнец Наталья Викторовна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 17 социального развития и 

успеха»
7. Борсова Фатима Тасимовна Учитель русского языка МБОУ «СШ №15»
8. Брежнева Евгения Павловна Учитель русского языка МБОУ «Гимназия № 22»
9. Грязнова Виктория Викторовна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 18»
10. Гуро Светлана Николаевна Учитель русского языка МБОУ «СШ№ 23 им. А.П.Антонова»
11. Дятлова Ольга Александровна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 34»
12. Жемчужникова Евгения 

Владиславовна
Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 28»

13. Ищенко Наиля Рамильевна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 35»
14. Киндсфатер Татьяна Анатольевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 6»
15. Копылова Ирина Сергеевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 9»
16. Куиз Саида Мадиновна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 35»
17. Куфанова Г алина Меджидовна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 15»
18. Овденко Наталья Валериевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 28»
19. Пензева Екатерина Николаевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 10»
20. Петрушина Надежда Юрьевна Учитель русского языка МБОУ «СШ№ 23 им. А.П.Антонова»
21. Похвала Ирина Владимировна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 2»
22. Прядченко Марианна Владимировна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 8»
23. Степанова Елена Геннадьевна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 8»
24. Тренина Ольга Владимировна Учитель русского языка МБОУ «Лицей № 19»
25. Филимонова Надежда Николаевна Учитель русского языка МБОУ «СШ№ 11»
26. Шатыркина Людмила Владимировна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 2»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

й о .О $ .  2024 г. № 3 3  ~С- 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей русского языка, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 18.03.2024 г. № 36-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
русского языка, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей русского языка, кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. Русский язык» в объеме 36 часов 
с 18.03 по 20.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 36
Гиагинский район

1. Васильева Нина Васильевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ №8 им. В. Соядатенко:»
2. Дюмина Светлана Сергеевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 8 им. В. Солдатенко»
3. Рябцева Лариса Владимировна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 1 им. А.Г. Сапрунова»
4. Севрук Надежда Владимировна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 8 им. В. Солдатенко»

Кошехабльский район
5. Ворокова Татьяна Анатольевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 7»
6. Калабиева Разьет Схатбиевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 6»

Красногвардейский район
7. Куликова Оксана Александровна Учитель русского языка МБОУ «Гимназия №1»

Майкопский район
8. Абрамян Карина Валерьевна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ№ 1»
9. Алисова Ольга Иркиновна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 7»
10. Беленович Наталья Леонидовна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ№ 1»
11. Головская Виктория Александровна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ№ 1»
12. Гончарова Ирина Александровна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 6»
13. Горобец Наталья Васильевна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 5»
14. Давыдова Елена Александровна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 2»
15. Зиньковская Елена Николаевна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 1»
16. Литвинова Любовь Александровна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 3»
17. Митрий Виктория Николаевна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 1»
18. Орлова Татьяна Викторовна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 7»
19. Письмиченко Наталья Алексеевна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 1»
20. Сергеева Наталья Михайловна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 6»
21. Удовиченко Ирина Владимировна Учитель русского языка МБОУ «ОЦ № 9»

Тахтамукайский район
22. Алдабергенова Елена Владимировна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 15»
23. Г афизова Зинает Эфлетдиновна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 5»
24. Колчевская Наталия Алексеевна Учитель русского языка МБОУ «СШ №27»
25. Кононенко Ирина Викторовна Учитель русского языка МБОУ «СШ № 15»

Теучежский район
26. Делок Нафсет Туркубиевна Учитель русского языка МБОУ «СОШ № 9»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

ЛО-Р$. 2024г. № З У -  с 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей химии, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 18.03.2024 г. № 37-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей химии, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей химии, кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. Химия» в объеме 36 
часов с 18.03 по 20.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 37
Гиагинский район

1. Абалонская Ольга Анатольевна Учитель химии МБОУ «СОШ №1 имени А.Г. Сапрунова»
2. Панова Ольга Леонидовна Учитель химии МБОУ «СОШ № 3»

Город Майкоп
3. Кривенко Наталия Михайловна Учитель химии МБОУ «СШ № 28»
4. Печерских Елена Николаевна Учитель химии МБОУ «СШ № 28»
5. Плисюк Лариса Ивановна Учитель химии МБОУ «СШ № 17 социального развития и 

успеха»
6. Шибинская Татьяна Викторовна Учитель химии МБОУ «Лицей№34»
7. Юндина Елена Михайловна Учитель химии МБОУ «Лицей № 34»

Майкопский район
8. Касумова Татьяна Грантовна Учитель химии МБОУ «ОЦ№1»
9. Переверзева Елена Георгиевна Учитель химии МБОУ «ОЦ№1»

Тахтамукайский район
10. Гузеева Елена Александровна Учитель химии МБОУ «СШ № 25»

Другие ОО
11. Акимова Ирина Васильевна Учитель химии ГБОУ РА «АРГ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреяадение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

До р З .  2024г. № 3 ^ - С  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей математики, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 18.03.2024 г. № 37-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей математики, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей математики, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Математика» в объеме 36 часов с 18.03 по 20.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 38
Гиагинский район

1. Величко Светлана Владимировна учитель математики МБОУ «СОШ № 1 им. А.Г. Сапрунова»
Город Майкоп

2. Аракелова Юлия Александровна учитель математики МБОУ «Лицей №35»
3. Коломыдченко Светлана Васильевна учитель математики МБОУ «Майкопская Гимназия № 5»
4. Пашкевич Елена Юрьевна учитель математики МБОУ «Лицей №19»
5. Плехотникова Людмила Петровна учитель математики МБОУ «Лицей № 34»

Майкопский район
6. Ванюхов Роман Евгеньевич учитель математики МБОУ «ОЦ № 7»
7. Григорян Жанна Виктори учитель математики МБОУ «ОЦ№ 1»
8. Каюкова Елена Ивановна учитель математики МБОУ «ОЦ № 11»
9. Оксузян Сергей Саркисович учитель математики МБОУ «ОЦ № 6»

Тахтамукайский район
10. Двоеглазова Наталья Ивановна учитель математики МБОУ «СШ № 27»
11. Шимон Ольга Георгиевна учитель математики МБОУ «СШ №2»

Другие ОО
12. Беджанова Светлана Руслановна преподаватель ГБО ДПО РА «РЕМШ»
13. Калашникова Светлана Ивановна преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»
14. Красюкова Нэлля Владимировна преподаватель МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
15. Кузьменко Надежда Алексеевна доцент кафедры 

математики
ФГБОУ ВО «МГТУ»

16. Куприенко Наталия Николаевна преподаватель ГБОУ ВО «АГУ»
17. Лобода Надежда Алексеевна преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»
18. Лопес Косме Нерис Иосваниевна преподаватель ГБО ДО РА «РЕМШ»
19. Резников Андрей Владимирович преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»
20. Троицкая Татьяна Сергеевна преподаватель ГБО ДО РА «РЕМШ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Х1.о1, 2024 г. № Зв- ° 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей иностранных языков, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 20.03.2024г. № 39-С «О зачислении на курсы повышения квалификации кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей иностранных языков, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав 
экспертов предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. Иностранные языки» 
в объеме 36 часов с 20.03 по 22.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 39
Гиагинский район

1. Рындина Наталья Сергеевна Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 1»
2. Слюсарев Николай Викторович Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 3»

Кошехабльский район
3. Меретукова Инна Губедовна Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 9»
4. Фролова Марина Витальевна Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 8»

Красногвардейский район
5. Гришакова Марина Михайловна Учитель английского языка МБОУ «Гимназия №1»
6. Свиридова Яна Геворговна Учитель английского языка МБОУ «Гимназия №1»

Г ород Майкоп
7. Борисова Галина Александровна Учитель английского языка МБОУ «Лицей №34»
8. Войнова Людмила Владимировна Учитель английского языка МБОУ «СШ №10»
9. Грицук Елена Николаевна Учитель английского языка МБОУ «СШ №7»
10. Дьячкова Руслана Сер: еевна Учитель английского языка МБОУ «СШ № 17»
11. Журавлева Елена Павловна Учшель английского языка МБОУ «СШ № 3»
12. Иванова Зулима Аскербиевна Учитель английского языка МБОУ «Гимназия №5»
13. Меркушева Татьяна Вячеславовна Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 17»
14. Николаева Любовь Павловна Учитель английского и 

немецкого языка
МБОУ «СШ № 2»

15. Пинягина Татьяна Владимировна Учитель английского языка МБОУ «СШ №11»
16. Савенко Светлана Николаевна Учитель английского языка МБОУ «СШ №10»
17. Сюсюкайло Татьяна Айдамировна Учитель английского языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
18. Хагур Зарема Мурдиновна Учитель английского языка МБОУ «СШ №10»
19. Хачатурова Елена Васильевна Учитель английского языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»

Майкопский район
20. Коломыцева Римма Вячеславовна Учитель английского языка МБОУ «ОЦ № 2»

Тахтамукайский район
21. Силукова Любовь Ивановна Учитель английскою языка МБОУ «СШ № 1»
22. Сташ Оксана Казбековна Учитель английского языка МБОУ «СШ № 1»

Теучежский район
23. Сташ Асиет Юсуфовна Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 11»

Шовгеновский район
24. Аутлева Марина Вячеславовна Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 1»

Другие
25. Кабьтлбекова Жамиля Абакировна Учитель английского языка ГБОУ РА «АРГ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Я Х '.оЗ . 2024 г. № кО  ~С- 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей географии, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.03.2024г. № 40-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
географии, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей географии, кандидатов в состав 
экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов предметной 
комиссии ГИА по программам основного общего образования. География» в объеме 36 часов с 21.03 по 
25.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 40
Город Адыгейск

1. Ереджибок Саида Александровна Учитель географии МБОУ «СОШ № 2 им.Х.Я.Беретаря»
Гиагинский район

2. Дранишникова Валентина Ильинична Учитель географии МБОУ «СОШ № 1 им. А.Г.Сапрунова»
3. Черкова Ирина Вла димировна Учитель географии МБОУ СОШ №4

Майкопский район
4. Якименко Газила Куанышбековна Учитель географии МБОУ «ОЦ № 8»
5. Сергеева Надежда Николаевна Учитель географии МБОУ «ОЦ № 3»
6. Тарасова Екатерина Александровна Учитель географии МБОУ «ОЦ №2»

Г ород Майкоп
7. Руденко Ольга Владимировна Учитель географии МБОУ «СШ№ 15»
8. Сергеева Татьяна Владимировна Учитель географии МБОУ «Лицей №19
9. Гололобова Светлана Владимировна Учитель географии МБОУ «Лицей №35»
10. Пышненко Лидия Ивановна Учитель географии МБОУ «ОШ № 27»
11. Щербакова Светлана Петровна Учитель географии МБОУ «СШ№ 11»
12. Казарьян Елена Ивановна Учитель географии МБОУ «Лицей № 19»
13. Камарищенко Игорь Владимирович Учитель географии МБОУ «СШ №28»

Кошехабльский район
14. Кидакоева Оксана Аскарбиевна Учитель географии МБОУ «СОШ № 5»
15. Кумаритова Татьяна Александровна Учитель географии МБОУ «СОШ № 8»

Красногвардейский район
16. Слаква Екатерина Владимировна Учитель географии МБОУ «Гимназия № 1»

Теучежский район
17. Уджуху Зарема Зауровна Учитель географии МБОУ «СОШ № 2»
18. Шишхок Рузана Аскербиевна Учитель географии МБОУ «СОШ № 8»

Шовгеновский район
19. Меретукова Сусана Махмудовна Учитель географии МБОУ «СОШ № 4»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Л&.ОУ 2024г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей истории, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 22.03.2024 г. № 41-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей истории, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей истории, кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. История» в объеме 36 
часов с 22.03 по 26.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 41
Кошехабльский район

1. Жакшакулов Долет Заурбекович учитель истории МБОУ «СОШ № 9»
Красногвардейский район

2. Зубрилина Светлана Геннадьевна учитель истории МБОУ «Гимназия № 1»
Город Майкоп

3. Берестова Людмила Юрьевна учитель истории МБОУ «СШ № 15»
4. Варельджан Каринэ Сергеевна учитель истории МБОУ «ЭБ лицей № 35»
5. Кудаева Асият Айтечевна учитель истории МБОУ «Майкопская Гимназия № 5»
6. Леонова Оксана Викторовна учитель истории МБОУ «СШ № 17 социального развития и 

успеха»
7. Петрушина Ирина Викторовна учитель истории МБОУ «СШ № 17 социального развития и 

успеха»
8. Карпунина Елена Насурлановна учитель истории МБОУ «Майкопская Гимназия № 22»

Майкопский район
9. Кудрявцева Марина Анатольевна учитель истории МБОУ «ОЦ № 2»

Тахтамукайский район
10. Натхо Саида Нурбиевна учитель истории МБОУ «СШ № 27»

Теучежский район
11. Мамий Нальбий Русланович учитель истории МБОУ «СОШ 10»
12. Евтых Хариет Бачмизовна учитель истории МБОУ «СОШ 2»
13. Кат Алий Махмудович учитель истории МБОУ «СОШ 6»

Другие ОО
14. Булгаков Сергей Юрьевич учитель истории ГБУ ДПО РА «АРИПК»
15. Казаков Олег Анатольевич учитель истории ГБПОУ РА «АПК им. X. Андрухаева»
16. Маматова Ирина Анатольевна учитель истории ГБОУ РА «АРГ»
17. Невенченой Виталий Валентинович учитель истории ГБПОУ РА «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»

Директор СЛР' Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Л .0 3 . 2024 г. № <уЛ ~ С 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей иностранных языков, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 25.03.2024г. № 42-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
иностранных языков, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей иностранных языков, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав 
экспертов предметной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. Иностранные языки» в 
объеме 36 часов с 25.03 по 27.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 42
Кошехабльский район

1. Меретукова Инна Губедовна Учитель английского языка МБОУ «СОШ №9»
Город Майкоп

2. Войнова Людмила Владимировна Учитель английского языка МБОУ «СШ№10»
3. Дьячкова Руслана Сергеевна Учитель английского языка МБОУ «СШ №17»
4. Иванова Сусанна Аминовна Учитель французского языка и 

немецкого языка
МБОУ «Майкопская Гимназия 
№22»

5. Меркушева Татьяна Вячеславовна Учитель французского языка и 
английского языка

МБОУ «СШ №17»

6. Тхаркахова Ангела Ивановна Учитель английского языка и испанского 
языка

МБОУ «Майкопская гимназия № 22»

Теучежский район
7. Кушу Мульет Еристемовна Учитель английского языка и немецкого 

языка
МБОУ «СОШ №9»

Другие
8. Кабылбекова Жамиля Абакировна Учитель английского языка ГБОУ РА «АРГ»
9. Айтекова Аминет Муратовна Ассистент факультета английского языка ФГБОУ ВО «АГУ»
10. Акулова Елена Александровна Доцент кафедры английской филологии ФГБОУ ВО «АГУ»
11. Лоова Асьят Джираслановна Доцент кафедры немецкой филологии ФГБОУ ВО «АГУ»
12. Вотченко Лилия Сергеевна Учитель английского языка АНО ДО ОЦ «Планета»
13. Гуатыж Саида Аслановна Преподаватель английского языка МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
14. Джамирзе Фатима Юсуфовна Учитель английского языка и немецкого 

языка
Школа английского языка 
«Англоклуб»

15. Джимова Саида Энверовна Учитель английского языка Школа английского языка 
«Англоклуб»

16. Долуденко Елена Анатольевна Доцент кафедры английской филологии ФГБОУ ВО «АГУ»
17. Керашева Саила Шумафовна Учитель английского языка и немецкого 

языка
Школа английского языка 
«Англоклуб»

18. Кодзова Зуриет Нурбиевна старший преподаватель кафедры 
арабского языка и вторых иностранных 
языков

ФГБОУ ВО «АГУ»

19. Мелян Нелли Вачеевна Учитель английского языка Школа английского языка 
«Англоклуб»

20. Павлова Софья Константиновна Учитель английского языка АНО ДО ОЦ «Планета»
21. Хажокова Эмма Аслановна Доцент кафедры французской филологии ФГБОУ ВО «АГУ»
22. Шапина Людмила Николаевна Старший преподаватель кафедры 

французской филологии
ФГБОУ ВО «АГУ»

23. Шикова Зарема Кошмазуковна Учитель английского языка и немецкого 
языка

Школа английского языка 
«Англоклуб»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

А1-03. 2024 г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей информатики, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 25.03.2024г. № 43-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей информатики, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей информатики, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. 
Информатика» в объеме 36 часов с 25.03 по 27.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 43
Гиагинский район

1. Абалонекий Дмитрий Анатольевич учитель информатики МБОУ «СОШ № 1 им. А.Г. 
Сапрунова»

2. Пономаренко Елена Валентиновна учитель информатики МБОУ «СОШ №4»
3. Слободчикова Наталья Ивановна учитель информатики МБОУ «СОШ № 10 им. Ф.И. 

Антонца»
Красногвардейский район

4. Евтыхова Фатима Муриковна учитель информатики МБОУ «СОШ №2»
Город Майкоп

5. Нечаева Елена Евгеньевна учитель информатики МБОУ «Лицей № 19»
6. Шмонина Евгения Галактионовна учитель информатики МБОУ «Лицей № 34»
7. Лукина Юлия Юрьевна учитель информатики МБОУ «Лицей № 34»

Майкопский район
8. Г ригорян Жанна Виктори учитель информатики МБОУ «ОЦ № 1 

Майкопского района»
9. Андреянчев Сергей Сергеевич учитель информатики МБОУ «ОЦ № 4 

Майкопского района»
Тахтамукайский район

10. Иванова Инна Николаевна учитель информатики МБОУ «СШ № 6»
11. Липатов Никита Вячеславович учитель информатики МБОУ «СШ № 3»

Шовгеновский район
12. Пченашев Адам Кимович учитель информатики МБОУ «СОШ №4»

Другие ОО
13. Филиппов Антон Владимирович заместитель директора ЦНППМПР ГБУ ДПО РА 

«АРИПК»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

2 ? -О?. 2024 г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей литературы, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 25.03.2024 г. № 44-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей литературы, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей литературы, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. 
Литература» в объеме 36 часов с 25.03 по 27.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 44
Гиагинский район

1. Нагибина Екатерина Владимировна Учитель литературы МБОУ «СОШ № 7»
2. Сорокина Светлана Алексеевна Учитель литературы МБОУ «СОШ № 3»
3. Кипке Насиба Облоназаровна Учитель литературы МБОУ «СОШ №10»
4. Семипалова Олеся Николаевна Учитель литературы МБОУ «СОШ № 3»

Город Майкоп
5. Криушина Елена Анатольевна Учитель литературы МБОУ «СШ № 28»
6. Ермашева Наталья Викторовна Учитель литературы
7. Тренина Ольга Владимировна Учитель литературы МБОУ «Лицей № 19»
8. Языджян Елена Каримовна Учитель литературы МБОУ «Лицей № 19»
9. Блащененко Светлана Владимировна Учитель литературы МБОУ «Лицей № 34»

Майкопский район
10. Ткаченко Ирина Владимировна Учитель литературы МБОУ «ОЦ № 8 Майкопский район»
11. Давыдова Елена Александровна Учитель литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
12. Литвинова Любовь Александровна Учитель литературы МБОУ «ОЦ № 3 Майкопского района»

Тахтамукайский район
13. Непсо Сусанна Гиссовна Учитель литературы МБОУ «СШ № 5»

2. Отчислить за неявку на курсы повышения квалификации:

Теучежский район
1. Хачак Юлия Нальбиевна Учитель литературы МБОУ «СШ № 2»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреяедение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

1 ?  03- 2024 г. № ~ С  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей биологии, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 25.03.2024г. № 45-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей биологии, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей биологии, кандидатов 
в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав 
экспертов предметной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. Биология» в 
объеме 36 часов с 25.03 по 27.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 45
Город Майкоп

1. Плисюк Лариса Ивановна учитель биологии МБОУ «СШ № 17»
2. Шибинская Татьяна Викторовна учитель биологии МБОУ «Лицей № 34»
3. Антонова Екатерина Петровна учитель биологии МБОУ «Лицей № 35»
4. Кадырова Фатима Юрьевна учитель биологии МБОУ «Лицей № 19»
5. Шульженко Наталья Викторовна учитель биологии МБОУ «Лицей № 19»
6. Кетух Аида Генриховна учитель биологии МБОУ «Майкопская гимназия №22»
7. Шимек Вера Васильевна учитель биологии МБОУ «СШ № 11»

Майкопский район
8. Иванова Ирина Васильевна учитель биологии МБОУ «ОЦ№ 1»

Другие
9. Кабаян Ольга Сергеевна преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»
10. Кабаян Наталья Владимировна преподаватель ФГБОУ ВО «АГУ»
И. Хатхоху Саида Хамедовна старший преподаватель ГБУ ДПО РА «АРИПК»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

2024 г. № с  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей химии, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 25.03.2024г. № 46-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей биологии, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей биологии, кандидатов 
в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав 
экспертов предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. Химия» в 
объеме 36 часов с 25.03 по 27.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 46
Гиагинский район

1. Абалонская Ольга Анатольевна учитель химии МБОУ «СОШ № 1»
2. Панова Ольга Леонидовна учитель химии МБОУ «СОШ №3»

Город Майкоп
3. Браверман Ирина Вячеславовна учитель химии МБОУ «СШ № 2»
4. Кривенко Наталия Михайловна учитель химии МБОУ «СШ №28»
5. Лунегова Евгения Николаевна учитель химии МБОУ «Лицей № 35»
6. Плахутина Валерия Андреевна учитель химии МБОУ «ОШ №27»
7. Усатюк Г алина Ивановна учитель химии МБОУ «СШ№15»
8. Юндина Елена Михайловна учитель химии МБОУ «Лицей № 34»

Майкопский район
9. Переверзева Елена Георгиевна учитель химии МБОУ «ОЦ№ 1»
10. Русских Игорь Владимирович учитель химии МБОУ «ОЦ№ 2»
11. Сидорова Ольга Владимировна учитель химии МБОУ «ОЦ №6»
12. Назарян Оксана Идрисовна учитель химии МБОУ «ОЦ № 1»
13. Касумова Татьяна Грантовна учитель химии МБОУ «ОЦ№ 1»

Теучежский район
14. Тлецери Саида Адамовна учитель химии МБОУ «СОШ № 9»

Другие ОО
15. Акимова Ирина Васильевна учитель химии ГБОУ РА «АРГ»
16. Хатхоху Саида Хамедовна старший преподаватель ГБУ ДПО РА «АРИПК»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

1 ? ОЗ.  2024 г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей математики, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 25.03.2024г. № 47-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
математики, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей математики, кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. Математика» в объеме 36 часов 
с 25.03 по 27.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 47
Гиагинский район

1. Чернявская Наталья Николаевна учитель математики МБОУ «СОШ № 1 им. А.Г. Сапрунова»
Красногвардейский район

2. Логачева Ольга Анатольевна учитель математики МБОУ «Гимназия №1»
о3. ПузаковаАлла Васильевна учитель математики МБОУ «Гимназия №1»
4. Беданокова Светлана Юрьевна учитель математики МБОУ «СОШ №2»

Город Майкоп
5. Гарбузова Ирина Викторовна учитель математики МБОУ «СШ №3»
6. Стрельникова Елена Ростиславовна учитель математики МБОУ «Майкопская гимназия №22»
7. Калашникова Ольга Николаевна учитель математики МБОУ «Майкопская гимназия №22»
8. Аракелова Юлия Александровна учитель математики МБОУ «Лицей №35»
9. Бурляй Елена Николаевна учитель математики МБОУ «СШ №3»
10. Ланкина Надежда Федоровна учитель математики МБОУ «Майкопская гимназия №5»
11. Гукасян Жанна Пантелеевна учитель математики МБОУ «СШ №7»
12. Белая Юлия Владимировна учитель математики МБОУ «Лицей №8»
13. Ковалева Елена Николаевна учитель математики МБОУ «СШ №9»
14. Шукова Татьяна Леонидовна учитель математики МБОУ «СШ №11»
15. Гаврилова Ирина Владимировна учитель математики МБОУ «СШ №18»
16. Чумакова Мария Евгеньевна учитель математики МБОУ «Майкопская гимназия №22»
17. Деккер Валентина Андреевна учитель математики МБОУ «СШ№23 им. А.П. Антонова»
18. Письмиченко Галина Владимировна учитель математики МБОУ «СШ№23 им. А.П. Антонова»
19. Руднева Елена Сергеевна учитель математики МБОУ «Лицей №35»

Майкопский район
20. Алиева Светлана Владимировна учитель математики МБОУ «ОЦ №2 Майкопского района»
21. Досаева Наталья Александровна учитель математики МБОУ «ОЦ №2 Майкопского района»
22. Лукьянченко Людмила Рудольфовна учитель математики МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»

Тахтамукайский район
23. Двоеглазова Наталья Ивановна учитель математики МБОУ «СШ № 27»
24. Бжассо Зарема Анзауровна учитель математики МБОУ «СШ № 4»
25. Шимон Ольга Георгиевна учитель математики МБОУ «СШ №2»
26. Хачак Музиет Аскербиевна учитель математики МБОУ «СШ №27»

Другие ОО
27. Коломыдченко Светлана Васильевна старший преподаватель ГБУ ДПО РА «АРИПК»

Директор Ф.Р. Тхагова



П Р И К А З

19-03 . 2024 г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации
учителей родного (адыгейского) языка,
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 27.03.2024 г. № 48-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
родного (адыгейского) языка, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей родного (адыгейского) языка, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав 
экспертов предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. Родной (адыгейский) 
язык» в объеме 36 часов с 27.03 по 29.03.2024 г. следующих слушателей:

Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

Группа № 48
Город Адыгейск

1. Блягоз Мариет Вячеславовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №1»
2. Хапиль Светлана Муратовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №3 им. Ю.И.Тлюсгена»

3. Шумен Замира Мугдиновна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №4»
Кошехабльский район

4. Кашиева Жанна Нальбиевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №5 имени Героя 
Советского Союза А.Ю. Кошева»

5. Мамижева Жанна Магомедовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №11»
Красногвардейский район

6. Шовгенова Светлана 
Меджидовна

Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №9»

7. Город Майкоп
8. Цаурова Фатима Схатбиевна Учитель родного адыг ейского языка и 

родной адыгейской литературы
МБОУ «СШ №15»

9. Гиш Светлана Тугуановна Учитель родного адыгейского языка и 
родной адыгейской литературы

МБОУ «Майкопская гимназия №5»

10. Кайтмесова Эмма Инверовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «Майкопская гимназия №22:»
Геучежский район

11. Такахо Сусана Бачировна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №6»
Шовгеновский район

12. Гишева Нагмет Нурбиевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №1»
13. Кетежехова Эмма Гучевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №11»

Директор Ф.Р. Тхагова



П Р И К А З

2 9 -Ъ3. 2024 г. № ^ 2 ' ^
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей физики, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 27.03.2024г. № 49-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
физики, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей физики, кандидатов в состав 
экспертов предметной комиссии (ОГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в состав экспертов предметной 
комиссии ГИА по программам основного общего образования. Физика» в объеме 36 часов с 27.03 по 
29.03.2024 г. следующих слушателей:

Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

Группа № 49
Город Адыгейск

1. Сташ Нуриет Хаджимуратовна Учитель физики МБОУ «СОШ №2»
Гиагинский район

2. Викленко Ирина Анатольевна Учитель физики МБОУ «СОШ № 4»
Город Майкоп

3. Джанбаева Татьяна Владимировна Учитель физики МБОУ «СШ №3 им. Алексея Иосифовича 
Макаренко:»

4. Ершова Маргарита Викторовна Учитель физики МБОУ «СШ №10»
5. Лой Инна Станиславовна Учитель физики МБОУ «Майкопская гимназия №22»
6. Сайчук Елена Васильевна Учитель физики МБОУ «Лицей № 34»
7. Попова Наталья Петровна МБОУ «Лицей № 34»
8. Солодовникова Людмила Васильевна Учитель физики МБОУ «Лицей № 8 имени Жени Попова»

Майкопский район
9. Шаров Василий Тимофеевич Учитель физики МБОУ «ОЦ №2 Майкопского района»
10. Шунина Анжелика Грантовна Учитель физики МБОУ «ОЦ № 1 Майкопского района»

Тахтамукайский район
И. Хачегогу Джульета Байзетовна Учитель физики МБОУ «СШ № 4 им. Д.С. Схаляхо»
12. Нехай Тамара Магомедовна Учитель физики МБОУ «СШ №6»
13. Егоров Максим Анатольевич Учитель физики МБОУ «СШ № 27»

Теучежский район
14. Жачемук Римма Моссовна Учитель физики МБОУ «СОШ №7 им. Н.Т. Джаримока»

Другие
15. Желновакова Инна Михайловна Учитель физики ГБОУ РА «АРГ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З  

Л.9- 0 3 ,  2024 г. №
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей биологии, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ОГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 27.03.2024г. № 50-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
биологии, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ОГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей биологии, кандидатов 
предметной комиссии ГИА по программам основного общего образования. Биология» в объеме 36 часов с 
27.03 по 29.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 50
Кошехабльский район

1. Тхагова Марина Хасамбиевна Учитель биологии МБОУ «СОШ № 5 им. Героя Советского 
Союза А. Ю.Кошева»

Красногвардейский район
2. Мутовкина Наталья Анатольевна Учитель биологии МБОУ «Гимназия № 1»

Город Майкоп
3. Антонова Екатерина Петровна Учитель биологии МБОУ «Лицей №35»
4. Антонян Джульета Михайловна Учитель биологии МБОУ «СШ № 9»
5. Ачмиз ЗаремаРамазановна Учитель биологии МБОУ «Майкопская гимназия № 5»
6. Гулян Юлия Игоревна Учитель биологии МБОУ «СШ № 10»
7. Ермак Светлана Юрьевна Учителя биологии МБОУ «СШ № 25»
8. Ислангулова Анна Валентиновна Учителя биологии МБОУ «СШ № 2»
9. Кадырова Фатима Юрьевна Учитель биологии МБОУ «Лицей №19
10. Кетух Аида Генриховна Учитель биологии МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
11. Куценко Елена Леонтьевна Учитель биологии МБОУ «СШ № 13»
12. Кушнир Лариса Ивановна Учитель биологии МБОУ «СШ № 23»
13. Плисюк Лариса Ивановна Учитель биологии МБОУ «СШ № 17»
14. Пономарева Елена Валерьевна Учителя биологии МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
15. Шибинская Татьяна Викторовна Учитель биологии МБОУ «Лицей № 34»
16. Шимек Вера Васильевна Учитель биологии МБОУ «СШ№ 11»
17. Шульженко Наталья Викторовна Учитель биологии МБОУ «Лицей № 19»
18. Юрьева Наталья Сергеевна Учитель биологии МБОУ «СШ № 3»

Майкопский район
19. Бондаренко Ирина Александровна Учитель биологии МБОУ «ОЦ № 2»
20. Иванова Ирина Васильевна Учитель биологии МБОУ «ОЦ№ 1»
21. Крюкова Ольга Васильевна Учитель биологии МБОУ «ОЦ № 6»
22. Наумова Оксана Андреевна Учитель биологии МБОУ «ОЦ № 7»

Тахтамукайский район
23. Силина Ирина Петровна Учитель биологии МБОУ «СШ № 2»

Теучежский район
24. Гедуадже Малайчет Мадиновна Учитель биологии МБОУ «СОШ № 2»
25. Гутте Марзет Адамовна Учитель биологии МБОУ «СОШ № 1»
26. Ловпаче Марина Александровна Учитель биологии МБОУ «СОШ № 10 им.К.Б.Бжигакова»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З  

19  03 . 2024г. №
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей обществознания, 
кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии (ЕГЭ)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 27.03.2024 г. № 51-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
учителей обществознания, кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей обществознания, 
кандидатов в состав экспертов предметной комиссии (ЕГЭ) по теме: «Подготовка кандидатов в 
состав экспертов предметной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Обществознание» в объеме 36 часов с 27.03 по 29.03.2024 г. следующих слушателей:

Группа № 51
Гиагинский район

1. Кузьмина Галина Петровна учитель обществознания МБОУ «СОШ № 4»
2. Геворкян Ирина Павловна учитель обществознания МБОУ «СОШ № 1 им. А.Г. Сапрунова»
3. Пазенко Александр Александрович учитель обществознания МБОУ «СОШ № 1 им. А.Г. Сапрунова»

Кошехабльский район
4. Жакшакулов Долет Заурбекович учитель обществознания МБОУ «СОШ № 9»

Город Майкоп
5. Берестова Людмила Юрьевна учитель обществознания МБОУ «СШ№ 15»
6. Гайко Виктория Анатольевна учитель обществознания МБОУ «СШ № 7»
7. Максимова Инна Сергеевна учитель обществознания МБОУ «СШ № 3 им. А.И. Макаренко»
8. Леонова Оксана Викторовна учитель обществознания МБОУ «СШ № 17 социального развития и успеха»
9. Петрушина Ирина Викторовна учитель обществознания МБОУ «СШ № 17 социального развития и успеха»
10. Дрынкина Ирина Александровна учитель обществознания МБОУ «СШ № 7»
11. Дорина Елена Олеговна учитель обществознания МБОУ «Лицей № 19»
12. Киселева Элла Александровна учитель обществознания МБОУ «СШ № 3»
13. Боровикова Наталья Васильевна учитель обществознания МБОУ «Майкопская Гимназия № 5»
14. Осерская Эмма Владимировна учитель обществознания МБОУ «Лицей № 8 им. Жени Попова»
15. Березина Алла Викторовна учитель обществознания МБОУ «Майкопская Г имназия № 22»

Майкопский район
16. Кудрявцева Марина Анатольевна учитель обществознания МБОУ «ОЦ № 2»
17. Генералова Елена Викторовна учитель обществознания МБОУ «ОЦ №6»
18. Артюхов Андрей Владимирович учитель обществознания МБОУ «ОЦ № 9»
19. Лагошин Александр Гборгиевич учитель обществознания МБОУ «ОЦ № 8»

Тахтамукайский район
20. Г еворкян Эмма Робертовна учитель обществознания МБОУ «СШ № 5»
21. Толстова Ирина Сергеевна учитель обществознания МБОУ «СШ № 15»

Теучежский район
22. Наатыж Марина Аслановна учитель обществознания МБОУ «СОШ № 9 им. К.Х. Нехая»

Другие ОО
23. Булгаков Сергей Юрьевич учитель обществознания ГБУ ДПО РА «АРИПК»
24. Казаков Олег Анатольевич учитель обществознания ГБПОУ РА «АПК им. X. Андрухаева»
25. Хацуков Аслан Муратович учитель обществознания ГБПОУ РА «АПК им. X. Андрухаева»
26. Невенченой Виталий Валентинович учитель обществознания ГБПОУ РА «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»

Директор Ф.Р. Тхагова


